Öz

İslâm ilim geleneğinin önemli halkalarından birisini oluşturan Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) dilci kim-

liğiyle belâgat ve fesâhat alanında temeyyüz etmiş ve bu alanlara dair çok sayıda eser kaleme almıştır. Kay-

naklar Cürcânî’nin tefsir sahasında da önemli bir isim olduğunu ve bu alana dair eserler kaleme aldığını

zikretmiştir. Bu bağlamda yapacağımız çalışmanın temel amacı birtakım kaynaklarda Cürcânî’ye nispet edilen

madığına dair delillerin daha güçlü olduğu sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Cürcânî, Dürcü’d-dürer, Tefsir, Aidiyet, İnceleme.

An Investigation on the Attribution of the Exegetical Work Entitled Durj al-Durar to ‛Abd al-

Qāhir al-Jurjānī

Abstract

‛Abd al-Qāhir al-Jurjānī (d. 471/1078), who represents an important link in the Islamic scholarly tradition,

was distinguished in the areas of rhetoric (balāghah) and eloquence (faṣāḥah), and as a linguist wrote nume-

rous works in these respective fields. Sources also mention Jurjānī among the important names in the field

exegetical work entitled Durj al-durar belongs to Jurjānī, we have come to the conclusion that the evidence

of it not belonging to him is rather more substantial.

Keywords: Jurjānī, Durj al-durar, Exegesis, Attribution, İnvestigation.

GİRİŞ

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078), bu gün İran sınırları içerisinde yer alan Cürcân şehrinde

doğmuş, orada yaşamış, önemli hocalardan özellikle Arap dili ve edebiyatı alanında ders almış, oluş-

turduğu ders halkaları vasıtasıyla birçok öğrenci yetiştirmiş, dil, belâgat ve fesâhat alanlarında sahip

önemli bir isim olduğunu ve bu alana dair eserler kaleme aldığını zikretmiştir. Kaynaklarda Ab-

dülkâhir el-Cürcânî’nin tefsir ilmine, yani Kur’an tefsirine yönelik iki eseri olduğu kaydedilmiştir.

Bu çalışmalardan birisi tek cilt olduğu ifade edilen Şerhul’l-Fâtiha isimli eserdir. İbn Şâkir (ö.

764/1363), Subkî (ö. 771/1370), Davûdî (ö. 945/1539) gibi tabakât eserleri kaleme alan âlimler,

Cürcânî’nin eserleri içeresinde bu eserin ismine de yer vermişlerdir.6 Ne var ki bu eserin günümüze

ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir.

Cürcânî’nin tefsir alanında te’lîf ettiği diğer eseri ise, araştırmamızın konusunu oluşturan

Dürcü’d-dürer isimli eserdir. Bu eser kaynaklarda farklı şekillerde isimlendirilmiştir. Söz gelimi tefsirin

tahkîkini yapan muhakkikler yazma nüshalarda eserin değişik şekillerde isimlendirildiğini tespit et-

mişlerdir. Bu isimleri, Dürcü’d-dürer fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm el-müsemmâ bi

dürcü’d-dürer, Dercü’d-dürer tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm şeklinde sıralayabiliriz.7 Diğer taraftan tefsirin

Cürcânî’ye ait olduğunu ifade eden Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) eseri, Dürcü’d-dürer fi’t-tefsîr,8 İsmail

el-Bağdâdî ise, Dercü’d-dürer fî tefsîri’l-âyi ve’s-suver9 ismiyle zikretmiştir. Eserin Ammân baskısı,

4 Bk. Ebû Bekr Abdülkâhir el-Cürcânî, Delâilu’l-i‘câz, tahk. Abdulhamîd Hindevî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

2001).

nakların Cürcânî’nin Basra dil ekolüne meyilli olduğunu zikretmesine mukâbil,24 Dürcü’d-dürer isimli

eserin müellifi dile dair açıklamalarda genellikle Kûfe dil ekolüne meyletmiş ve bu ekolün görüşle-

rine sıklıkla yer vermiştir. Özellikle Kûfe dil ekolünün önemli isimlerinden birisi olan Ferrâ’nın (ö.

207/822) görüşlerine çok sık atıf yapılmıştır. Bu bağlamda şu ayeti örnek olarak verebiliriz:

ُ الْمَوْتىَ وَيُرِيكُمْ آيَاتِهِ لعََلَّكُمْ تعَْقِلوُنَ فقَلُْنَا اضْرِبوُهُ ببِعَْضِهَا كَذلَِكَ يحُْيِي اللَّ

“Sığırın bir parçası ile ona vurun. İşte Allah ölüleri böyle diriltir ve umulur ki akledersiniz diye

yer verilmesi, eserin Cürcânî’ye ait olmadığı izlenimi vermektedir.

Cürcânî’nin kaynaklarda Şâfiî ve Eş‘arî olduğunun zikredilmesine karşın27 Dürcü’d-dürer isimli

eserin müellifinin fıkhî ve itikadî konularda genellikle Hanefîlerin özellikle Ebû Hanîfe’nin (ö.

150/767) görüşlerine yer vermesi, eserin Cürcânî’ye ait olmadığına işaret eden başka bir delildir.

Şöyle ki eserin müellifi çoğu zaman Hanefîlerin görüşlerini nakletmekle yetinmiş ve özellikle Ebû

Hanîfe’ye sıklıkla atıf yapmıştır. Bu bağlamda şu ayeti örnek olarak verebiliriz:

eserin Cürcânî’ye ait olmadığına işaret etmektedir.

Tefsirin Cürcânî’ye ait olmadığına delalet eden diğer bir husus ise, eserin içeriğinde yapılan

atıflarla ilgilidir. Şöyle ki eserde, kaynaklarda Cürcânî’nin en önemli hocası olarak zikredilen Ebu’l-

Hüseyin el-Fârisî’ye (ö. 421/1030) atfın yapılmaması dikkat çekicidir. Zira kaynaklar, Cürcânî’nin

bu hocasından çokça nakilde bulunduğunu ifade etmektedir.33 Örneğin Cürcânî el-Muktesıd fî şerhi’l-

îzâh isimli eserinde bu hocasına çok atıf yapmıştır.34 Dolayısıyla Cürcânî’nin en önemli hocası olan

bir ihtimal olmadığını söyleyebiliriz. İlk olarak Cürcânî genel kabule göre 471/1078 yılında vefat

etmiştir. Daha önce değindiğimiz üzere Cürcânî’nin kaynaklarda en önemli hocası olarak zikredilen

isim Ebu’l-Hüseyin el-Fârisî’dir ki 421/1030 tarihinde vefat etmiştir. Dolayısıyla Cürcânî hocası

vefatından elli yıl sonra vefat etmiştir. Bu bağlamda Cürcânî’nin hicri dördüncü asrın sonu beşinci

asrın başında dünyaya geldiğini kabul edersek daha ilmi hayatının başlangıcında Ebu’l-Hasen el-

Fârisî’den ders aldığı sonucunu çıkarırız.